Санкт-Петербургский филиал

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
18.11.2015                  Санкт-Петербург                       № 8.3.1.8-07/10/15
Председатель          -     Кадочников С.М.

Присутствовали:         Алексеева Т.А.,  Бочкарев А.А., Горбачева Н.Г., Гордин В.Э., Декальчук А.А., Демин М.Р., Зеленев Е.И., Кайсаров А.А., Лимонов Л.Э., Мешкова Т.А., Омельченко Е.Л., Пырлик В.Н., Рогова Е.М., Сазонова И.В., Сунгуров А.Ю., Федотов А.В., Ходачек А.М., Цветков А.А., Широков Н.А., Щемелева И.Ю.

Повестка дня:

1. Об избрании ученого секретаря ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург - Кадочников С.М.

2. Об утверждении отчета об учебно-методической работе в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 учебный год и плана учебно-методической деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 учебный год - Гордин В.Э.

3. О выдвижении кандидатов из числа преподавателей НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на включение в группу высокого профессионального потенциала НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016 год - Хоробрых О.С.

Электронное голосование:

4. Об утверждении Положения о научной комиссии НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург - Семенов А.М.

5. О переименовании международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в международный центр экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург и об одобрении Положения о международном центре экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург - Хоробрых О.С.

6. Об утверждении новой редакции Положения о Центре исторических исследований - Хоробрых О.С.

7. Об утверждении правил подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ - Осетров В.А.

8. Об утверждении программ государственных и междисциплинарных государственных экзаменов - Осетров В.А.
1. Об избрании ученого секретаря ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ:
Кадочникова С.М. - об избрании ученого секретаря ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.  Одобрить кандидатуру Горбачевой Н.Г. на должность ученого секретаря ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

(Принято единогласно).
2. Об утверждении отчета об учебно-методической работе в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 учебный год и плана учебно-методической деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 учебный год
СЛУШАЛИ:
Гордина В.Э. - об утверждении отчета об учебно-методической работе в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 учебный год и плана учебно-методической деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 учебный год ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Декальчук А.А., Широков Н.А., Кайсаров А.А., Рогова Е.М., Щемелева И.Ю., Воробьев В.В., Омельченко Е.Л.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Одобрить отчет по учебно-методической работе в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 учебный год (приложение 1,2).

2.2.  Утвердить план учебно-методической деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 учебный год (приложение 3).

2.3. Комиссии по образовательной деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на ближайшем заседании рассмотреть и вынести предложения на заседание ученого совета НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург по следующим вопросам:

· об усилении англоязычной подготовки 1 курса на образовательных программах с большим объемом преподавания на английском языке, включая вопросы о сокращении уровня дифференциации в знании английского языка между бюджетными  и внебюджетными студентами НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург;
· о стимулировании в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург преподавания дисциплин на английском языке;
· о реализации майноров в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

2.4.  Комиссии по образовательной провести анализ и подготовить предложения для встречи с проректором Рощиным С.Ю.:

· о проблемам, связанным с работой  в электронной системе LMS;
· об использовании преподавателями электронной системы LMS и размещению в LMS программ учебных дисциплин.

2.5. Студенческому совету НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург подготовить предложения по модернизации программы Галактика.
2.6.  Заместителю директора НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург Гордину В.Э. подготовить предложения об информировании студентов НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург о MOOCs  (дистанционные курсы).
2.7. Заместителю директора НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург Гордину В.Э. и директору Центра развития карьеры Серебренной О.А. учесть в плане учебно-методической деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 учебный год создание новых базовых кафедр в структуре НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.
(Принято единогласно).

3.
О выдвижении кандидатов из числа преподавателей НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на включение в группу высокого профессионального потенциала НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016 год
СЛУШАЛИ:
Хоробрых О.С. - о выдвижении кандидатов из числа преподавателей НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на включение в группу высокого профессионального потенциала НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016 год.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Декальчук А.А.,
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Выдвинуть кандидатов из числа преподавателей, научных сотрудников  НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург  на включение в группу высокого профессионального потенциала НИУ ВШЭ на 2016 год согласно списку (приложение 4).

3.2. Рекомендовать Кадровой комиссии ученого совета НИУ ВШЭ продлить срок пребывания в группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) на второй год работников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург  согласно списку (приложение 4).

3.3. Не рекомендовать к продлению в группу высокого профессионального потенциала работников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург согласно списку (приложение 4).

3.4. Предоставить сведения о кандидатах из числа преподавателей, научных сотрудников НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, выдвинутых на включение в группу высокого профессионального потенциала НИУ ВШЭ на 2016 год в Кадровую комиссию Ученого совета НИУ ВШЭ в порядке, предусмотренном Положением о группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики», утвержденным ученым советом НИУ ВШЭ 29.05.2015 (протокол № 5) (отв. Хоробрых О.С., срок – до 20 ноября 2015 года).

(Принято единогласно).

4. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о научной комиссии НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург»
СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. - о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о научной комиссии НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург».
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о научной комиссии НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 20, против - 1, воздержалось - 1).

4.2. Утвердить «Положение о научной комиссии НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» (приложение 5).

5. О результатах электронного голосования по вопросу «О переименовании международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в международный центр экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» и об одобрении Положения о международном центре экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «О переименовании международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в международный центр экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» и об одобрении Положения о международном центре экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О переименовании международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в международный центр экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург и об одобрении Положения о международном центре экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 22, против - нет, воздержалось - нет).
5.2. Одобрить переименование международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в международный центр экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

5.3. Одобрить Положение о международном центре экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург».

5.4. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ:

5.4.1. О переименовании международной лаборатории экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» в международный центр экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург;

5.4.2. Об утверждении Положения о международном центре экономики, управления и политики в области здоровья факультета Санкт-Петербургская школа экономики и менеджмента Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (приложение 6).

6. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении новой редакции Положения о Центре исторических исследований»

СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении новой редакции Положения о Центре исторических исследований».

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении новой редакции Положения о Центре исторических исследований» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 22, против - нет, воздержалось - нет).

6.2. Одобрить новую редакцию Положения о Центре исторических исследований (приложение 7).

6.3. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ об утверждении новой редакции Положения о Центре исторических исследований.

7. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении правил подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ»

СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении правил подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ».

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении правил подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 22, против - нет, воздержалось - нет).
7.2. Утвердить Правила подготовки курсовых и выпускных квалификационных работ следующих  образовательных программ по направлениям подготовки:

· Направление 38.03.02 «Менеджмент» образовательная программа Менеджмент;

· Направление 38.03.02 «Менеджмент» образовательная программа Логистика и управление цепями поставок;
· Направление 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» образовательная программа Государственное и муниципальное управление;
· Направление 39.03.01 «Социология» образовательная программа Социология;
· Направление 41.03.03 «Востоковедение и африканистика» образовательная программа Востоковедение;
· Направление 41.03.04 «Политология» образовательная программа Политология;
· Направление 45.03.01 «Филология» образовательная программа Филология;
· Направление 46.03.01 «История» образовательная программа История;
· Направление 38.04.01 «Экономика» образовательная программа «Прикладная экономика и математические методы»;
· Направление 38.04.02 «Менеджмент» образовательная программа Стратегическое управление логистикой;
· Направление 38.04.02 «Государственное и муниципальное управление» образовательная программа Государственное и муниципальное управление;
· Направление 38.04.02 «Государственное и муниципальное управление» образовательная программа Управление образованием;
· Направление 38.04.08 «Финансы и кредит» образовательная программа Финансы;
· Направление 39.04.01 «Социология» образовательная программа Современный социальный анализ;
· Направление 41.04.04 «Политология» образовательная программа Политика и управление;
· Направление 46.04.01 «История» образовательная программа Прикладная и междисциплинарная история.
8. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении программ государственных и междисциплинарных государственных экзаменов»

СЛУШАЛИ:

Горбачева Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении программ государственных и междисциплинарных государственных экзаменов».

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1.Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении программ государственных и междисциплинарных государственных экзаменов» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 22, против - нет, воздержалось - нет).

7.2. Утвердить следующие программы государственных и междисциплинарных государственных экзаменов по направлениям подготовки:

· Направление 38.03.01 «Экономика» образовательная программа Экономика (очно-заочная, заочная форма обучения);
· Направление 38.03.02 «Менеджмент» образовательная программа Менеджмент;
· Направление 38.03.02 «Менеджмент» образовательная программа Менеджмент (очно-заочная, заочная форма обучения);
· Направление 46.03.01 «История» образовательная программа История.
Председатель

               С.М. Кадочников
Ученый секретарь                                                                                   Н.Г. Горбачева